МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	от _18.12.2013__
	№ __2441_

Мурманск

Об организации регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Мурманской области в 2013/2014 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.12.2013 № 1304 «Об установлении сроков проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2013/2014 учебном году», подпрограммой «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы Мурманской области «Развитие образования», в соответствии с Положением о проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Мурманской области, утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 21.10.2010 № 1777, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в 2013/2014 учебном году региональный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в следующие сроки:

- по английскому языку в период с 13 по 15 января 2014 года на базе МБОУ г. Мурманска гимназии № 9;
- по астрономии 14 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по искусству (мировой художественной культуре) 15 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по французскому языку в период с 16 по 18 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по географии в период с 17 по 18 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по физике в период с 18 по 21 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по русскому языку в период с 20 по 21 января 2014 года на базе МБОУ г. Мурманска гимназии № 3;
- по биологии в период с 21 по 23 января 2014 года на базе ФГБОУ ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет»;
- по истории в период с 22 по 24 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;

- по основам безопасности жизнедеятельности  в период с 23 по 25 января 2014 года на базе МБОУ г. Мурманска гимназии № 2;

- по обществознанию в период с 27 по 28 января 2014 года на базе ФГБОУ ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет»;
- по литературе в период с 28 по 29 января 2014 года на базе МБОУ          г. Мурманска гимназии № 8;
- по праву в период с 29 по 30 января 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;

- по химии в период с  30 января по 1 февраля 2014 года на базе ФГБОУ ВПО «Мурманский государственный технический университет»;
- по физической культуре в период с 31 января по 1 февраля 2014 года на базе МБОУ г. Мурманска средней общеобразовательной школы № 56;

- по информатике и ИКТ в период с 1 по 4 февраля 2014 года на базе МБОУ г. Мурманска средней общеобразовательной школы № 53;

- по  математике в период с  4 по 6 февраля 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по экологии в период с 5 по 7 февраля 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по немецкому языку в период с 6 по 7 февраля 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
- по технологии в период со 7 по 8 февраля 2014 года на базе МБОУ         г. Мурманска гимназии № 6;

- по экономике 8 февраля 2014 года на базе ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия».
2. Утвердить прилагаемые составы методической комиссии и организационного комитета по подготовке и проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Мурманской области в 2013/2014 учебном году.

3. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания (Ахметшина С.И.):

3.1. Организовать проведение регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.

3.2. Сформировать составы жюри, апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до 27 декабря  2013 года.
3.3. Сформировать состав участников заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам из числа победителей регионального этапа согласно квоте.

3.4. Подготовить приказ об итогах регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в срок до 28 февраля 2014 года.

3.5. Направить в Министерство образования и науки РФ отчетные материалы и списки участников регионального этапа всероссийской олимпиады по всем предметам в 2014 году в сроки, установленные Министерством образования и науки Российской Федерации.
3.6. Обеспечить оперативное размещение информации об итогах регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на сайте информационной поддержки приоритетного национального проекта «Образование» в Мурманской области.

4. ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (Гисмеев А.Р.):
4.1. Подготовить сметы расходов на проведение регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  в соответствии с Положением в срок до 26 декабря 2013 года.
4.2. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в соответствии с п. 1 настоящего приказа.

4.3. Обеспечить условия для проведения регионального этапа всероссийской олимпиады по астрономии, искусству (мировой художественной культуре), французскому языку, географии, физике, истории, праву, математике, экологии, немецкому языку и экономике в период с 13 января по 8 февраля 2014 года.

4.4. Обеспечить условия для питания членов жюри, участников регионального этапа всероссийской олимпиады и лиц, их сопровождающих, и проживания участников олимпиад и лиц, их сопровождающих, на туристской базе «Ирвас» в период с 12 января по 8 февраля 2014 года.
4.5. Обеспечить формирование обобщенной заявки на участие победителей и призеров муниципального этапа в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в соответствии с заявками,  представленными оргкомитетами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

4.6. Принять меры по организации размещения, питания участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и лиц, их сопровождающих, в период подготовки и проведения регионального этапа всероссийской олимпиады, подготовить заявку для организации транспортного обслуживания участников олимпиады и лиц, их сопровождающих.

4.7. Сформировать пакеты необходимых материалов для организации работы жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Мурманской области.

4.8. Обеспечить занесение сведений о результатах проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в банк данных участников всероссийской олимпиады школьников в сроки, установленные Министерством образования и науки Российской Федерации.
4.9. Обеспечить подготовку отчетной документации по окончании регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2013/2014 учебном году в соответствии с формами и сроками, утверждаемыми Министерством образования и науки РФ.

4.10. Организовать направление победителей регионального этапа на заключительный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области.

5. ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф.) подготовить предложения по составу жюри, апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской олимпиады в срок до 25 декабря 2013 года.
6. ГАУ МО «Центр комплексного обслуживания учреждений образования» (Гордин К.М.) обеспечить транспортное обслуживание участников олимпиады и лиц, их сопровождающих, в период с 13 января по 8 февраля 2014 года согласно заявке.
7. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием обеспечить направление победителей и призеров муниципального этапа на региональный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам с возложением ответственности за жизнь и здоровье участников олимпиады в пути следования и в период проведения олимпиады на лиц, их сопровождающих.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. министра

                              И.А. Ковшира

	Утвержден

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области

от 18.12.2013__ № _2441__

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Мурманской области
в 2013/2014 учебном году
Председатель оргкомитета -

Ковшира И.А.,
первый заместитель министра образования и науки  Мурманской области;

заместитель председателя –

Ахметшина С.И.,
начальник отдела общего, дополнительного образования и воспитания Министерства образования и науки Мурманской области;

члены оргкомитета:

Решетова О.З.,
главный специалист отдела общего, дополнительного  образования и воспитания Министерства образования и науки Мурманской области;
Панченко М.В.,
начальник отдела организации бюджетного процесса и экономического анализа Министерства образования и науки Мурманской области;

Возница В.М.,
заместитель директора по учебной работе филиала ЧОУ ВПО БИЭПП в г. Мурманске;
Гисмеев А.Р.,
директор ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
Зимина О.Г.,
заместитель директора ГОУ ДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия»;
Корнева С.А.,
начальник отдела дошкольного, общего среднего и специального образования комитета по образованию администрации г. Мурманска;
Гордин К.М.,
начальник ГАУ МО «Центр комплексного обслуживания учреждений образования»;

Ткач Н.Ф.,
ректор ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации работников образования и культуры»;
Яроцкая И.С.,
начальник отдела по работе с одаренными детьми ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия».

	Утвержден

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области

от   _18.12.2013__ № _2441__

Состав

предметно-методической комиссии по подготовке и проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2013/2014 учебном году
1. Астрономия, физика – Кунаш М.А., доцент кафедры естественнонаучного и математического образования ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК»

2. Английский язык – Лузик Н.С., доцент кафедры преподавания общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК»

3. Биология – Петрова И.А., доцент кафедры преподавания общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК», к.п.н.

4. География, экономика – Возница В.М., зам. директора по учебной работе, филиал ЧОУ ВПО БИЭПП в г. Мурманске, к. п. н.
5. Информатика – Мясникова О.К., доцент кафедры естественнонаучного и математического образования ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК»
6. Искусство (МХК) – Широкоград Т.В., заведующий кафедрой педагогики и психологии ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК», к.п.н.

7. История, обществознание, право – Нефедова О.В., доцент кафедры преподавания общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК», к.и.н.

8. Литература – Дмитриева О.К., доцент кафедры преподавания общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК», к.п.н.

9. Математика – Богомолов Р.А., доцент кафедры высшей математики и программного обеспечения ЭВМ МГТУ, к. ф.-м. наук
10.  Немецкий язык – Соколовская Т.А., преподаватель кафедры иностранных языков и методики их преподавания МГГУ
11.  Французский язык – Музычук Н. А., преподаватель кафедры специализированного преподавания иностранных языков МГТУ

12.  Основы безопасности жизнедеятельности – Гончаренко Н.Г., доцент кафедры государственного и муниципального управления ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК»
13.  Русский язык – Ротаряну Л.А., доцент кафедры преподавания общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК», к.ф.н., Дмитриева О.К., доцент кафедры преподавания общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК», к.п.н

14.  Технология – Кунаш М.А., доцент кафедры общеобразовательных предметов ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК»; Челтыбашев А.А., доцент кафедры технологии, предпринимательства и экономики МГГУ, к.п.н. (технический труд)

15.  Физическая культура  - Скорая О.Б., преподаватель физической культуры МОУ гимназии № 1 ЗАТО г. Североморск

16.  Химия – Телёбина О.А., доцент кафедры естественнонаучного и математического образования ГБОУ ДПО «МОИПКРОиК»

17.  Экология – Луппова Е.Н., доцент факультета естествознания, физической культуры и безопасности жизнедеятельности МГГУ, к.б.н.